
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU46S1 12/11/2020 
 

Codice A1406B 
D.D. 27 ottobre 2020, n. 1259 
DL 18/2020 s.m.i- l.r. 12/2020 - SSR incremento fondi contrattuali del personale della 
Dirigenza del SSR -assegnazione fondi alle ASR. Accertamento di euro 9.231410 sul capitolo n. 
16575/2020 dell'entrata e impegno di euro 9.231.410 sul capitolo 162025/2020 del bilancio 
regionale per l'esercizio finanziario 2020. 
 

 

ATTO DD 1259/A1400A/2020 DEL 27/10/2020
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 

 
 
 
OGGETTO: 

 
DL 18/2020 s.m.i- l.r. 12/2020 - SSR incremento fondi contrattuali del personale
della Dirigenza del SSR –assegnazione fondi alle ASR. Accertamento di euro
9.231410 sul capitolo n. 16575/2020 dell’entrata e impegno di euro 9.231.410 sul
capitolo 162025/2020 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2020. 
 

 
 

 

 
Premesso che: 
 
L’articolo 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito nella legge 24 aprile 2020, n. 27, come 
integrato e modificato dall’articolo 2, comma 6, del D.L 19 maggio 2020, n. 34, convertito con L. 
77/2020, ha autorizzato, per la Regione Piemonte, la spesa di 18.462.820 milioni di euro a valere 
sul finanziamento sanitario corrente per l’anno 2020 a cui accedono tutte le regioni e province 
autonome, con destinazione delle risorse "prioritariamente" alla remunerazione delle prestazioni 
correlate alle particolari condizioni di lavoro, e per la restante parte all’incremento dei fondi 
incentivanti. 
 
  
Con l.r. n. 12 del 15/05/2020, art. 5, recante “Misure per incentivi in favore del personale del 
Servizio sanitario regionale e interventi in materia sanitaria”, l’Amministrazione Regionale, al fine 
di incrementare gli importi delle voci del trattamento economico legate al sistema premiante del 
personale dipendente delle aziende e degli enti del Servizio sanitario regionale direttamente 
impiegato nelle attività di contrasto all'emergenza epidemiologica determinata dal diffondersi del 
COVID-19, ha autorizzato la spesa di euro 37.000.000, in incremento rispetto ai vincoli previsti 
dalla normativa vigente in materia di spesa di personale ed in particolare per la definizione dei fondi 
contrattuali dall'articolo 23, comma 2 del decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 75. 
 
 
in data 21.06.2020 è stata raggiunta l’intesa, poi recepita con DGR n. 40-1860 del 7.08.2020, tra 



Pag 2 di 4 

l’Amministrazione Regionale e le OO.SS. dei lavoratori del Comparto (Fp Cgil, Cisl Fp, Uil Fpl, 
Fials, Nursing up, FSI - USAE) e una parte delle OO.SS. della Dirigenza (Fp Cgil Medici, 
Federazione Cisl Medici, Uil Fpl Medici e Fedir Sanità), per l’individuazione del criterio di 
ripartizione, tra l’area della dirigenza del SSR e il personale del comparto Sanità, delle risorse 
nazionali di cui all’art.1 del decreto legge n. 18/2020 convertito con legge n. 27/2020, e 
successivamente modificato dal D.L. n. 34/2020 come poi convertito con L. 77/2020, pari a euro 
18.462.820,20 e delle risorse aggiuntive regionali di cui alla l.r. n. 12 del 15/05/2020, nei limiti 
dell’importo determinato ai sensi del DL 34/2020 convertito con L. n. 77/2020, per complessivi 
euro 55.388.460, destinate all’incremento dei fondi contrattuali del personale del Servizio Sanitario 
Regionale in relazione all’emergenza covid19; 
 
 
con la richiamata intesa, il 25%, delle suddette risorse complessive, pari a € 13.847.115 (importo 
comprensivo di risorse nazionali e risorse aggiuntive regionali), è stato destinato alla Dirigenza del 
SSR - Area Sanità e Area PTA ; 
 
l’art. 30 del D.L. n.104 del 14/08/2020, come poi convertito con L. n. 126 del 13.10.2020, ha 
apportato ulteriori modifiche al citato art.1, c.2, del D.L. n.18/2020 s.m.i., sostituendo in particolare 
al terzo periodo le parole «Tali importi possono essere incrementati, fino al doppio degli stessi» con 
le seguenti: «Tali importi possono essere incrementati di un ammontare aggiuntivo il cui importo 
non può essere superiore al doppio degli stessi»; 
 
con DGR n. 37-2160 del 23.10.2020 è stato pertanto recepito l’accordo, raggiunto in data 
1.10.2020, con le organizzazioni sindacali della Dirigenza del SSR, ad oggetto “Accordo Regionale 
per la ripartizione tra le AA.SS.RR. e la destinazione ai Dirigenti dell’Area Sanità e dell’Area PTA 
delle risorse di cui all’art.1, commi 1 e 2, del D.L. n.18/2020 e s.m.i., nonché contenente altre 
disposizioni correlate all’emergenza COVID-19”. 
 
L’accordo recepito con la succitata DGR ha previsto che le risorse di cui all’art.1, cc.1 e 2, del D.L. 
n.18/2020 e s.m.i, quantificate a favore della Dirigenza del SSR, ai sensi della richiamata intesa 21 
giugno 2020, in € 13.847.115, sono ripartite per 1/3 sul fondo per la retribuzione delle condizioni di 
lavoro – destinato esclusivamente ai dirigenti afferenti all’Area Sanità e per 2/3 sul fondo per la 
retribuzione di risultato – per i dirigenti afferenti sia all’Area Sanità e sia all’Area PTA. 
 
Con riguardo, in particolare, alle risorse aggiuntive regionali, nell’ammontare complessivo di euro 
9.231.410, la predetta DGR : 
 
- ne ha disposto l’erogazione, ripartendo alle ASR, a favore del personale della dirigenza avente 
diritto, gli importi di cui alle tabella RAR dell’ All.B), parte integrante e sostanziale del 
provvedimento medesimo, ma condizionando la corresponsione di una una parte, corrispondente al 
50% delle RAR ( euro 4.615.705), alla conversione in legge del DL 104/2020; 
 
- ha dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del decreto legge n. 18/2020 convertito con legge n. 
27/2020, modificato con DL 34/2020, convertito con legge n. 77/2020 e ulteriormente modificato 
con D.L. n.104/2020, le risorse erogate sono da considerarsi al lordo dell’IRAP, dei contributi 
previdenziali e assistenziali a carico del dipendente e del datore di lavoro, nonché degli oneri fiscali 
a carico del dipendente; 
- ha demandato alla Direzione Sanità la trasmissione del provvedimento e relativi allegati alle 
AA.SS.RR. per l’attuazione di quanto disposto, ivi compresa l’assegnazione delle quote tra le 
AA.SS.RR, nei limiti di importo della Tabella RAR del succitato All.B), condizionando 
l’erogazione degli importi di cui alla colonna denominata “50% Risorse legge regione Piemonte n. 



Pag 3 di 4 

12 del 15/5/2020 subordinato alla conversione in legge dell’art. 30 DL 104/2020”, alla conversione 
in legge del DL medesimo ; 
- ha dato atto che gli oneri di cui al provvedimento medesimo trovano copertura nell’ambito delle 
risorse stanziate nella Missione 13 , programma 1 disponibili nel Bilancio regionale e non assegnate 
alle Aziende Sanitarie regionali con D.G.R. n. 31-877 del 23.12.2019 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Considerato che con la suddetta L. n. 126 del 13.10.2020 è stato convertito il D.L. n.104 del 
14/08/2020, senza modifiche all’art.30 e, pertanto, è possibile ora procedere all’erogazione alle 
ASR dell’importo complessivo previsto dalla succitata DGR, nell’all. B - tabella RAR , pari a euro 
9.231.410; 
 
Dato atto che le risorse nazionali di cui al DL 18/2020 s.m.i., sono state già accertate sul cap. n. 
20338/2020 ( accertamento n. 2020/1404) e impegnate sul cap 162027/2020 (impegno 2020/9215) 
con determina dirigenziale n. 752 del 22/07/2020 e che con specifica DD si procederà al 
subimpegno, per euro 4.615.705 sul capitolo 162027/2020, (impegno 2020/9215), ai fini 
dell’assegnazione alle AASSRR, ad incremento dei fondi contrattuali del personale della dirigenza 
dell’Area Sanità, di cui alla succitata DGR n. 37-2160 del 23.10.2020; 
 
ritenuto necessario, con il presente provvedimento, accertare la somma di euro 9.231.410 sul 
capitolo n. 16575/2020 e impegnare la medesima somma di euro 9.231.410 sul cap 162025/2020 a 
favore delle ASR , in conformità alla DGR n. 37-2160 del 23.10.2020, all) B tab RAR, secondo gli 
importi complessivi previsti nella colonna denominata “TOTALE” di cui all’All. 1, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
 
Visti il D. lgs.vo n. 502/1992 e s.m.i. e la l.r. n. 8/1995 in merito alle modalità di finanziamento 
della spesa corrente delle Aziende Sanitarie Locali ed Ospedaliere. 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41.” 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118. Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs 
n. 118/2011 e s.m.i che dispone che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio 
l’intero importo corrispondente al finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario 
assegnato, quote premiali, quote di finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre 
fiscali regionali destinate al finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario 
pregresso, disponendo che eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei 
residui attivi nell’esercizio in cui si verificano tali condizioni. 
Vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
 
Vista la DGR 16–1198 del 03/04/2020 avente ad oggetto “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”. 
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti.  
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento 
 

 



Pag 4 di 4 

IL DIRETTORE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

 Visto il D. lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 Visto l'art. 17 e 18 della L. r. 23/2008; 

 Visto il D. lgs.n. 118 del 23/6/2011; 

 Visto il DL 18/2020 s.m.i.; 

 Vista la l.r. 12/2020; 

 Vista la DGR n. 40-1860 del 7.08.2020; 

 Vista la DGR 37-2160 del 23.10.2020; 

 
DETERMINA 

 
 
 
per le motivazione espresse in premessa: 
 
- di accertare, ai sensi della DGR 37-2160 del 23.10.2020, con riguardo alle risorse di cui al DL 
18/2020, c. 2 (risorse aggiuntive regionali), riservate al personale della Dirigenza dell’Area Sanità e 
dell’Area PTA, la somma di euro 9.231.410 sul capitolo n. 16575/2020, codice versante 220175 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 
IGEPA e di impegnare la somma di euro 9.231.410 sul capitolo 162025/2020 a favore delle aziende 
sanitarie regionali e secondo gli importi complessivi indicati nella colonna denominata “TOTALE” 
di cui all’All. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dalla L.R. 136 
del 13 agosto 2010. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
  
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.LGS. n. 33/2013. 
 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 

 
 

IL DIRETTORE (A1400A - SANITA' E WELFARE) 
Firmato digitalmente da Fabio Aimar 

 



 RAR

 2

DD RAR Allegato 1 -  risorse art.1, c.2 D.L. 18/2020 e.s.m.i. e L.R. 12/2020 art.5

Azienda Sanitaria Dirigenza Medica e Sanitaria PTA Dirigenza Tutta 50 % rar TOTALE
203 - TO3 579 16 595 € 268.066,81 € 268.066,81 € 536.134,00
204 - TO4 730 13 743 € 334.745,61 € 334.745,61 € 669.491,00
205 - TO5 418 10 428 € 192.827,89 € 192.827,89 € 385.656,00
206 - VC 387 9 396 € 178.410,85 € 178.410,85 € 356.822,00
207 - BI 363 12 375 € 168.949,67 € 168.949,67 € 337.899,00
208 - NO 345 12 357 € 160.840,09 € 160.840,09 € 321.680,00
209 - VCO 321 13 334 € 150.477,84 € 150.477,84 € 300.957,00
210 - CN1 696 30 726 € 327.086,56 € 327.086,56 € 654.173,00
211 - CN2 304 10 314 € 141.467,19 € 141.467,19 € 282.934,00
212 - AT 435 11 446 € 200.937,47 € 200.937,47 € 401.875,00
213 - AL 637 23 660 € 297.351,42 € 297.351,42 € 594.703,00
301 - TO 1125 22 1147 € 516.760,73 € 516.760,73 € 1.033.521,00
904 - AZIENDA OSP. S.LUIGI 270 10 280 € 126.149,09 € 126.149,09 € 252.298,00
905 - AZIENDA OSP. MAGGIORE DELLA CARITA' 573 13 586 € 264.012,02 € 264.012,02 € 528.024,00
906 - AZIENDA OSP. S.CROCE E CARLE 470 13 483 € 217.607,18 € 217.607,18 € 435.214,00
907 - AZIENDA OSP. S.ANTONIO BIAGIO/ARRIGO 459 15 474 € 213.552,38 € 213.552,38 € 427.105,00
908 - AZIENDA OSP. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO 337 9 346 € 155.884,23 € 155.884,23 € 311.768,00
909 - AO CITTA DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI TORINO 1512 43 1555 € 700.577,97 € 700.577,97 € 1.401.156,00
Totale 9961 284 10245 € 4.615.705,00 € 4.615.705,00 € 9.231.410,00

50% rar, 
condizionata alla 
conversione in L. 
del DL 104/2020




